



الأعمال سيئة، والناس أربعة، ومثل بمثل، وحسنة بعشر أمثالها، وحسنة بسبع مائة

له خريم بن فاتك رضي الله عنه خه روايت دي چې رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي: «الأعمال سيئة، والناس أربعة، فموجبان، ومثل بمثل، وحسنة بعشر أمثالها، وحسنة بسبع مائة، فأما الموجبان: فمن مات لا يشرك بالله شيئاً دخل الجنة، ومن مات يشرك بالله شيئاً دخل النار، وأما مثل بمثل: فمن هم بحسنة حتى يشعرها قلبه، ويعلمها الله منه كتبت له حسنة، ومن عمل سيئة، كتبت عليه سيئة، ومن عمل حسنة فبعشر أمثالها، ومن أتق تفة في سبيل الله فحسنة بسبع مائة، وأما الناس، فموسع عليه في الدنيا مقنور عليه في الآخرة، ومقنور عليه في الآخرة، وموسع عليه في الدنيا والآخرة، ومقنور عليه في الدنيا والآخرة.» «عملونه شير دي او خلك خلور ډوله دي، دوه عملونه دي چې واجبوونكي دي، او - بل ډول - سر په سر، او نيكي يو په لس چنده ده، او - بل ډول - نيكي په اووه سوه ده؛ نو هغه دوه عملونه چې واجبوونكي دي - دا دي چې - څوك پداسې حال كې مړ شو چې د الله تعالى يې سره يې شرك نه وي كړي نو جنت ته داخل شو، او څوك چې مړ شو پداسې حال كې چې د الله تعالى سره يې شرك كړي وي اور ته داخل شو، او هغه چې سر په سر دي - دا دي چې - چا د نيكا اراده وكړه تر دې چې په زړه كې يې احساس كړي او الله تعالى يې په نيت پوه شي نو نيكي به ورته وليكل شي، او چا چې گناه وكړه، نو گناه به پرې وليكل شي، او چا چې نيكي وكړه نو لس چنده به ورته حساب شي، او چا چې د الله تعالى په لار كې څه وركړل نو يوه نيكي په اووه سوه ده. او خلك چې دي؛ نو يو ډول يې داسې دي چې په دنيا كې پرې پراخي وي خو په آخرت كې به پرې تنگستيا وي - او بل ډول يې هغه دي چې - په دنيا كې پرې تنگستيا وي او په آخرت كې پرې پراخي وي، - او بل هغه دي چې - په دنيا او آخرت دواړو كې پرې تنگستيا وي - او بل هغوى دي چې - په دنيا او آخرت كې پرې پراخي وي.»

[حسن] [احمد روايت كړى دى]

رسول الله صلى الله عليه وسلم خبر وركوي چې عملونه شير ډوله دي او خلك خلور ډوله دي، او هغه شير عملونه دا دي: لومړى: څوك چې پرته له دې چې له الله تعالى سره څه شريك جوړ كړي مړ شي، جنت ورته واجب دى. او دويم: څوك چې په داسې حال كې مړ شي چې له الله سره يې شرك كړى وي، هغه ته اور واجب شو او تل به پكې وي. او دا دواړه واجبوونكي دي. او دريم: هغه نيكي چې - يوازې - نيت يې شوى وي، نو چا چې د نيك عمل نيت وكړ نيت پوه شو خواو په خپل نيت كې رښتيني و، تر دې چې هغه يې په زړه كې محسوس كړ او الله تعالى د هغه پدې بيا ورته يو كار رامخې ته شو چې له امله يې نوموړى عمل تر سره نه كړاى شو، نو د هغه لپاره پوره نيكي ليكل كيږي. څلورم: هغه بد عمل چې تر سره شوى وي؛ نو چا چې بدې وكړه، د هغه لپاره به يوه بدې وليكل شي. او دا هغه دوه عملونه دي چې سر په سر دي او زياتوالى پكې نشته. پنځم: يوه نيكي چې د لسو نيكو سره برابره ده، دا هغه څوك دى چې د نيكا نيت يې كړى وي او نيكي يې تر سره كړى وي، نو د ده لپاره لس نيكا ليكل كيږي. شپږم: يوه نيكي د اوو سوو نيكو سره برابره ده، او څوك چې يو ځل د الله په لاره كې انفاق وكړي، نو دا نيكي ورته اووه سوه نيكا ليكل كيږي، او دا د الله تعالى له فضل او سخاوت څخه دي په خپلو بنده گانو. او كوم چې خلور ډوله خلك دي نو په لاندې ډول دي: لومړى: هغه څوك دى چې په دنيا كې يې رزق پراخه وي، په نعمتونو كې وي، څه چې وغواړي هغه پكې مومي، مگر په آخرت كې به پرې تنگستيا وي او تگ به يې د دوزخ لورې ته وي، دا هغه كافر دى چې شتمن وي. او دويم: هغه څوك دى چې په دنيا كې پرې د رزق تنگستيا وي، خو په آخرت كې پرې پراخي وي او منزل يې جنت دى، دا غريب مؤمن دى. او دريم: هغه دى چې په دنيا او آخرت دواړو كې پرې تنگستيا وي، چې دا فقير كافر دى. او څلورم هغه څوك دى چې په دنيا او آخرت دواړو كې پرې پراخي وي، چې دا مالداره مؤمن دى.

النجاة الخيرية
ALNAJAT CHARITY

